
 

ANO XLV                   N.º 175         30/11/2015 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 47 (QUARENTA E SETE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO I 
 
COMUNICADO PPGCI, MCD, ICM.............................................................................................................................02 
  
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, PROPLAN, PROPPI, SDC, SAEN………………………………………………………………………….04 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CPTA.............................................................................................................................................................................020 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CIRSC, IEAR, CMM, ESR, ESD, HUAP, VGE, TET, VEA, GCI, VMD, MSM, MPT, MMC, SSN........................023 
 
SEÇÃO IV 
 
ADITAMENTO AO EDITAL ICHS............................................................................................................................045 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO I                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

COMUNICADO 
 
 
O Presidente da Comissão Eleitoral do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação 
(PPGCI) da UFF, no uso de suas atribuições, comunica que deliberou a aceitação da Inscrição de 
candidaturas destinadas à Consulta Pública para a Coordenação e Vice-Coordenação do Programa, 
referente ao mandato de dezembro de 2015 a dezembro de 2017, que será realizada nos dias 09 e 10 de 
dezembro de 2015, segundo as orientações do Edital baseado no Regulamento Geral das Consultas 
Eleitorais (RGCE), da UFF, publicado em 03/12/1997.  
 
A única Chapa inscrita, por condições normativas denominada Chapa 1, é composta pela Profa. ANA 
CÉLIA RODRIGUES – SIAPE: 1672230, para o cargo de Coordenadora, e pela Profa. VERA 
LUCIA ALVES BREGLIA – SIAPE: 310959, para o cargo de Vice-Coordenadora.  

 
Atenciosamente, 

 
RODRIGO DE SALES 

Presidente da Comissão Eleitoral 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO I                               PÁG. 03 

 
COMUNICADO 

 
Considerando o período de impugnação de candidaturas de 13/11, 16/11 e 17/11/2015; 
 
Considerando o disposto no inciso III do art. 9º da Resolução 104/97 – CUV/UFF (Regimento Geral das 
Consultas Eleitorais – RGCE), 
 
A Comissão Eleitoral Local, designada pela DTS ICM nº 014 de 20 de outubro de 2015, DECIDE pela 
HOMOLOGAÇÃO da única chapa inscrita para consulta eleitoral para escolha do Diretor e Vice-Diretor do 
Instituto de Ciências da Sociedade (ICM-Macaé): 
 
CHAPA ÚNICA: 
 
CANDIDATO A DIRETOR DO ICM-MACAÉ: DANIEL ARRUDA NASCIMENTO 
 
CANDIDATO A VICE-DIRETOR DO ICM-MACAÉ: ANDREA BARBOSA OSÓRIO SARANDY 
 

Macaé/RJ, 17 de novembro de 2015. 
 

HERON ABDON SOUZA 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 
 

 
 

 
 
 

COMUNICADO 
 
Considerando o período de inscrição de candidaturas de 03/11 a 05/11; de 09/11 a 12/11; de 16/11 a 
17/11/2015; 
 
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Resolução 104/97 – CUV/UFF (Regimento Geral das 
Consultas Eleitorais – RGCE), 
 
A Comissão Eleitoral Local, designada pela DTS ICM Nº. 013 de 14 de outubro de 2015, DÁ 
PUBLICIDADE da única chapa inscrita para consulta eleitoral para escolha do Chefe e Subchefe do 
Departamento de Direito de Macaé (MDI). 
 
CHAPA ÚNICA: 
 
CANDIDATO A CHEFE DO MDI: MÁRCIA MICHELE GARCIA DUARTE 
 
CANDIDATO A SUBCHEFE DO MDI: SAULO BICHARA MENDONÇA 
 

Macaé/RJ, 18 de novembro de 2015. 
 

HERON ABDON SOUZA 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 
 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA N.º 55.035 de 26 de novembro de 2015. 

 
 

EMENTA: Concessão de Retribuição por Titulação em 
EQUIVALÊNCIA ao Reconhecimento de 
Saberes e Competências. 

                                     
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições  legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

I  –  Conceder Retribuição por Titulação em EQUIVALÊNCIA ao Reconhecimento de Saberes e 
Competências – RSC – aos Docentes da carreira de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro 
permanente da UFF, relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos previstos no art. 18 da Lei 
12.772, de 28 de dezembro de 2012, regulamentado pela Resolução CPRSC/SETEC/MEC nº 01, de 20 
de fevereiro de 2014 e Resolução CEPEx nº 357/2015, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 
decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
RELAÇÃO DOS DOCENTES DO MAGISTÉRIO DE ENSINO BÁSICO TECNICO E 
TECNOLOGICO COM DIREITO A RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO EM EQUIVALÊNCIA 
AO RECONHECIMENTO DE SABERES E COMPETÊNCIAS (LEI 12.772/12 E RESOLUÇÃO 
CEPEx 357/2015) 

 

Ordem Mat. 
SIAPE Processo/ Nome 

RSC 
SOLICITADO/OBTI

DO 

Retribuição 
por Titulação 
à qual faz jus 

Efeitos 
Financeiros 

(A PARTIR DE) 

01 266323 23069.023012/2015-16 
MARGARETH SILVA DE MATTOS RSC III Doutorado 01/03/2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 55.037 de 27 de novembro de 2015. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

                              
 Considerando o que consta do Processo nº 23069.022040/2015-16, 

                                    
RESOLVE: 

 
Art. 1º – Dispensar VIVIAN GILBERT FERREIRA PAES, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1840458, do Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenadora 
“pro tempore” do Curso de Graduação em Segurança Pública – Titulação: Bacharelado com 
ênfase em Segurança Pública e Social, da Faculdade de Direito, designada pela Portaria nº 53.590, de 
05/03/2015, publicada no D.O.U. em 13/03/2015. FCC. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 55.038 de 27 de novembro de 2015. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
   

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 
Regimento Geral da Universidade; 
 

 Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

 Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Segurança Pública – Titulação: Bacharelado com ênfase em Segurança Pública e 
Social, da Faculdade de Direito; e 
 

Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº. 23069.022040/2015-16. 
                  

RESOLVE: 
 
Art. 1º – Designar VLADIMIR DE CARVALHO LUZ, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº. 2027564, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) 
anos, a função de Coordenador do Curso de Graduação em Segurança Pública – Titulação: 
Bacharelado com ênfase em Segurança Pública e Social, da Faculdade de Direito. 
 
Art. 2º – Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, 
a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 55.039 de 27 de novembro de 2015. 

 
                 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
  

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 
Regimento Geral da Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Segurança Pública – Titulação: Bacharelado com ênfase em Segurança Pública e 
Social, da Faculdade de Direito; e 
 

Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº                        
23069.022040/2015-16, 
                          

RESOLVE: 
 

Art. 1º – Designar JACQUELINE DE OLIVEIRA MUNIZ, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº. 1372320, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 
04 (quatro) anos, a função de Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em Segurança Pública – 
Titulação: Bacharelado com ênfase em Segurança Pública e Social, da Faculdade de Direito. 
               
Art. 2º – Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 55.040 de 27 de novembro de 2015. 

 
   

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

  
Considerando o constante no processo nº 23069.022040/2015-16; 

     
RESOLVE: 

 
Art. 1º – Dispensar PEDRO HEITOR BARROS GERALDO, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº. 2478104, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, na qualidade de 
Decano, da função de Chefe do Departamento de Segurança Pública, da Faculdade de Direito, 
designado pela Portaria nº. 52.952, de 11/12/2014, publicada no DOU de 15/12/2014. FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
PORTARIA  N.º  55.041 de 27 de novembro de 2015. 

 
 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 
Estatuto; 
  

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
  

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
  

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 
de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Segurança Pública, da Faculdade de Direito; e  

  
Considerando o que consta do Processo nº 23069.022040/2015-16, 

 
 RESOLVE: 

 
Art. 1º – Designar VIVIAN GILBERT FERREIRA PAES, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº. 1840458, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com 
mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Segurança Pública, da Faculdade 
de Direito. 
 
Art. 2º – Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
PORTARIA N.º 55.042 de 27 de novembro de 2015. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
  

 Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 
Estatuto; 
  

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
  

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
  

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 
de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Segurança Pública, da Faculdade de Direito; e 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.022040/2015-16, 

  
RESOLVE: 

 
Art. 1º – Designar LENIN DOS SANTOS PIRES, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº. 362814, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 
2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de Segurança Pública, da Faculdade de 
Direito. 
 
Art. 2º – Esta designação não corresponde a função gratificada.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
PORTARIA N.º 55.043 de 27 de novembro de 2015. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o constante no processo nº 23069.022040/2015-16; 

      
RESOLVE: 

 
Art. 1º – Dispensar, a pedido, PEDRO HEITOR BARROS GERALDO, Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 2478104, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da 
função de Coordenador “pro tempore” do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, 
em Políticas Públicas e Gestão Governamental – modalidade a distância, da Faculdade de Direito, 
designado pela Portaria nº. 51.416, de 29/04/2014. 
                
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
PORTARIA N.º 55.044 de 27 de novembro de 2015 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
  

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 
Regimento Geral da Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso 
Superior de Tecnologia em Segurança Pública – modalidade a distância, da Faculdade de Direito; e 
 

Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº. 23069.022040/2015-16. 
                        

RESOLVE: 
  

Art. 1º – Designar PEDRO HEITOR BARROS GERALDO, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº. 2478104, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 
04 (quatro) anos, a função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública 
– modalidade a distância, da Faculdade de Direito. 
              
Art. 2º – Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, 
a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROPLAN, N°. 08 de 24 de novembro de 2015. 

 
 

EMENTA: Designa comissão para realizar a tomada de 
contas simples da Livraria da EDUFF. 

 
O Pró-Reitor de Planejamento da Pró-Reitoria de Planejamento, no uso de suas atribuições, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os servidores WILSON VANDERLEI COSTA SOUZA, Contador, matrícula SIAPE nº 
1657618; DIEGO JORGE MACHADO FRANCO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
nº 2027972; RAFAEL LINES LESSA, Contador, matrícula SIAPE Nº 1671513; e, ARTHUR 
ELISIO DA SILVA CARDOSO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE Nº 0304783, para 
comporem a Comissão responsável por realizar a Tomada de Contas Simples na Livraria da EDUFF. 
 
2 – A presidência da referida comissão será exercida pelo servidor WILSON VANDERLEI COSTA 
SOUZA, Contador, matrícula SIAPE nº 1657618. 
 
3 – O início dos trabalhos deverá ocorrer na data da publicação desta DTS, tendo a comissão o prazo de 
30 dias para a sua conclusão. 
 
Esta Determinação de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JAILTON GONÇALVES FRANCISCO 
Pró-Reitor de Planejamento 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÕ PROPPI,  Nº. 09 -de 24 de novembro de 2015. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 
O Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação da Universidade Federal Fluminense, Prof. 
Roberto Kant de Lima, no uso de suas atribuições e competência concedida pelo Magnífico Reitor, 
através da Portaria nº 52.949 de 11 de dezembro de 2014,         

 
RESOLVE: 

 
1 - Designar os servidores, LAVÍNIA LEAL SOARES, matrícula SIAPE 1673235 e MAURO 
VIEIRA DA ROCHA, matrícula SIAPE 2013912, como Agentes Patrimoniais, para gerenciar e 
administrar os bens da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação/PROPPI. 
 
2 – Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de Serviços/UFF.  
 

ANA PAULA MENDES DE MIRANDA 
Substituta eventual do Pró-Reitor/ PROPPI 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDC, Nº. 12 de 05 de novembro de 2015. 

 
 

EMENTA: Constitui Comissão de Biblioteca da 
Biblioteca do Instituto de Geociências – 
BIG. 

 
   
A Superintendente de Documentação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 52.770 de 
28/11/2014, publicada no Diário Oficial da União p. 28 seção 2, de 01/12/2014, resolve: 
               

RESOLVE: 
  
1- Designar para compor a referida Comissão de Bibliotecas os seguintes servidores e professores:  
 

DOCENTES 
TITULARES SUPLENTES 
ANGÉLICA CARVALHO  DI MAIO – 
Mat. SIAPE 1518050 

CRISTIANE NUNES FRANCISCO – Mat. 
SIAPE 1288489 

CRISTINA PESSANHA MARY – Mat. 
SIAPE 1054055 

FLÁVIA ELAINE DA SILVA MARTINS – 
Mat. 
SIAPE 194 3043 

 
DISCENTES 

TITULARES SUPLENTES 
WILLIAM DA ROSA GONÇALVES – 
Mat. UFF 212003086 

 AMANDA THEREZA OROZCO M. DE 
SOUZA – Mat. UFF  113003024 

 LEONAN LIMA – Mat.  UFF 614095044 THAINARA MARTINS – Mat. 
UFF 112095027 

 
TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 

TITULARES SUPLENTES 
LIGIA POLYCARPO MARTINS 
MEDEIROS ( Chefe da BIG) 

MÁRCIA FERNANDES – Mat. SIAPE 
322633 

 Mat. SIAPE 146631 ANGÉLICA DE AZEVEDO SILVA – Mat.  
SIAPE 1697097 

 
II- A presidência da referida Comissão de Biblioteca caberá ao Chefe da Biblioteca do Instituto de 
Geociências – BIG, conforme DTS SDC nº 10/2015. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
DÉBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

Superintendente de Documentação 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDC, Nº. 16 de 18 de novembro de 2015. 

 
 

EMENTA: Constitui Comissão Eleitoral do Conselho 
Deliberativo – CDL  

           
A Superintendente de Documentação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 52.770 de 
28/11/2014, publicada no Diário Oficial da União p. 28 seção 2, de 01/12/2014, resolve: 
               

RESOLVE: 
  
I- Designar para compor a referida Comissão Eleitoral para os novos membros do Conselho 
Deliberativo da Superintendência de Documentação (CDL 2016-2018), os seguintes servidores:  

 
TECNICOS ADMINISTRATIVOS 

SERVIDOR Matrícula SIAPE 
ANA ROSA DOS SANTOS 1030135 
CARLOS ROBERTO SANTOS DE LIMA 1624416 
ELAZIMAR MENEZES 306432 
ILVA PEREIRA LIMA BECKER 1212563 
INAYÁ GOMES DE ANDRADE 6308996 
MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ 1499147 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
DÉBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

Superintendente de Documentação 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDC,  Nº. 17 de 24 de novembro de 2015. 

 
 

EMENTA: Constitui Comissão de Biblioteca da Escola 
de Enfermagem - BENF    

                   
A Superintendente de Documentação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 52.770 de 
28/11/2014, publicada no Diário Oficial da União p. 28 seção 2, de 01/12/2014, resolve: 
               

RESOLVE: 
   
1- Designar para compor a referida Comissão de Bibliotecas os seguintes servidores e professores:  

 
DOCENTES 

TITULARES Matrícula SIAPE 
CRISTINA PORTELA DA MOTA (MEP) 1549197 
RODRIGO LEITE HIPÓLITO (MEM)  1782278 
MARLI RODRIGUES TAVARES (MFE) 312313 
FÁTIMA HELENA DO ESPÍRITO 
SANTO (Pós-Graduação) 

310716 

 
DISCENTES 

TITULARES Matrícula UFF 
THIAGO LOPES MACHADO DA SILVA 997.22.0792 

 
 

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 
TITULARES Matrícula SIAPE 
FABIANA DE MELO AMARAL 
GONÇALVES PINTO – Bibliotecária Chefe 
da BENF 

1740383 

RENATA MARA DE ALMEIDA - 
Bibliotecária 

1846995 

SUELEN DE MENDONÇA SOARES 
COQUEIRO - Bibliotecária 

1850131 

 
II- A presidência da referida Comissão de Biblioteca caberá ao Chefe da Biblioteca da Escola de 
Enfermagem – BENF, conforme DTS SDC nº 10/2015. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
DÉBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

Superintendente de Documentação 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 31 de 23 de novembro de 2015. 

 
    
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo para os serviços de engenharia para execução de obras de 
reforma das instalações elétricas do prédio da Faculdade de Administração, situado no Campus do 
Valonguinho, na Avenida Visconde do Rio Branco s/nº, Centro, Niterói – RJ. Sob o processo nº. 
23069.008.719/2008-65.  
 
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: 

 
                - Engenheiro ADRIANO PINHEIRO FRAGOSO – SIAPE 1510342. 

               - Engenheiro ANTONIO RICARDO RIBEIRO DO OUTÃO – SIAPE 6306608. 

               - Engenheiro WALDEMIR CARVALHO SODRÉ – SIAPE 307750. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
DANIEL DE ALMEIDA SILVA 
Substituto do Superintendente de  

Arquitetura e Engenharia 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
Parte 2: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 116 de 24 de novembro de 2015. 

 
 

EMENTA: Remoção a pedido da Unidade de destino. 
 

A Coordenadora de Pessoal Técnico- Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 
075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.007790/2015-50,  
 

RESOLVE: 
 

1- Remover a servidora MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, ocupante do cargo de 
Contador, Matrícula SIAPE n° 0307619, nível de classificação E, nível de capacitação 4, nos termos do 
Art. 8º da Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 058, de 
24/04/2013, da Pró-Reitoria de Planejamento – PROPLAN, para a Faculdade de Administração e 
Ciências Contábeis – EST. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 

Substituta Eventual da Coordenadora de  
Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 117 de 24 de novembro de 2015. 

 
 

EMENTA: Remoção de ofício para ajuste de lotação. 
 

A Coordenadora de Pessoal Técnico- Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 
075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.009295/2015-85,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover as servidoras abaixo relacionadas do quadro de pessoal do Instituto de Ciências Humanas e 
Filosofia para o Serviço de Psicologia Aplicada, do Instituto de Psicologia, nos termos do Art. 6º da 
Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 058, de 24/04/2013. 
 
 
• DANIELA PINTO DA CUNHA, ocupante do cargo de Médico, matrícula SIAPE n° 1276313, da 
Uorg EGH – 589 para a Uorg SPA/IPS – 1964; 
   
• CASSIA FONTES BAHIA, ocupante do cargo de Psicólogo, matrícula SIAPE n° 0755449, da Uorg 
SPC/SPA – 511 para a Uorg SPA/IPS – 1964. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 

Substituta Eventual da Coordenadora de  
Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 118 de 24 de novembro de 2015. 

 
 

EMENTA: Remoção de ofício para ajuste de lotação. 
 

A Coordenadora de Pessoal Técnico- Administrativo,, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 
075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.002032/2015-45,  
 

RESOLVE: 
 

1- Remover o servidor ANSELMO CAMPELLO MORAES, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE n° 0308419, nível de classificação D, nível de capacitação 4, nos 
termos do Art. 6º da Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 058, 
de 24/04/2013, do Departamento de Geoquímica – GEO, vinculado ao Instituto de Química, para a Pró-
Reitoria de Assuntos Estudantis – PROAES.  

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Substituta Eventual da Coordenadora de  

Pessoal Técnico-Administrativo 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA Nº. 104/2015 

 
SETOR: PROGEPE 
 
DATA: 23/11/2015 
 
INTERESSADO: VIVIANE PINTO MARTINS BARRETO 
 
ASSUNTO: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 
 
DECISÃO: Autorizo a licença para capacitação da servidora abaixo relacionada, nos termos do 
artigo 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei nº. 9.527, de 10/12/1997, e 
conforme estabelecido na Norma de Serviço nº 570/2006, de 22/05/2006. 
 
• Processo nº 23069.078972/2015-13 – VIVIANE PINTO MARTINS BARRETO, ocupante do 
cargo de Enfermeiro/Área, SIAPE nº 1331654. Período concedido 15/02/2015 a 14/05/2015, por 3 
(três) meses, para conclusão de tese do Doutorado em Enfermagem e Biociências, da Universidade 
Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO).   TULIO BATISTA FRANCO – Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas.  
  

Publique-se. 
 

RITA DE CÁSSIA S. DOS ANJOS 
Chefe da Divisão de Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CIRSC,  Nº. 19 de 26 de novembro de 2015. 
 

EMENTA: Designa Comissões Especias, nos termos da 
Resolução CPRSC/SETEC/MEC nº 01/2014 
e das Resoluções  nº 357/2015 e nº 
403/2015, do CEPEx. 

 
Considerando o que dispõe os artigos 3º e 13 da Resolução CPRSC/SETEC/MEC nº 01/2014, o art. 14 
da Resolução 357/2015 e o art 7º, inciso VI da Resolução 403/2015, do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão da UFF, o presidente da Comissão Interna para o Reconhecimento de Saberes e Competências 
– CIRSC – DECIDE: 
 
1 – Designar a Comissão Especial para analisar o Processo de Concessão de RSC a seguir descrita: 
Interessado: ANA PAULA CABRAL COUTO PEREIRA  (processo 23069.023278/2015-51 – 
RSCI) 
 

MEMBROS DA COMISSÃO INTERNA  
  

INSTITUIÇÃO 

OLINDA MIOKA CHUBACHI Universidade Federal Fluminense 

GABRIEL RODRIGUES DAUMAS MARQUES Instituto Federal de Educação Ciência e 
Tecnologia Fluminense (IFF) 

EDEL ALEXANDRE SILVA PONTES Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Alagoas (IFAL) 

 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CARLOS AUGUSTO AGUILAR JÚNIOR 
Presidente da Comissão Interna para Reconhecimento  

de Saberes e Competências 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IEAR, Nº.  10 de 18 de novembro de 2015. 

 
EMENTA: Alteração da composição do Colegiado de 

Curso de Geografia do Instituto de Educação 
de Angra dos Reis, Determinação de Serviço 
IEAR Nº 03, de 14 de abril de 2015, 
publicada no dia 28 de abril de 2015, seção 
II, página 12, Boletim de Serviço 061  . 

 
O Diretor do Instituto de Educação de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando o Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar,  Prof. MICHAEL ALEXANDRE CHETRY (SIAPE 2152637) como presidente do 
Colegiado em substituição ao Prof. WILSON MARTINS LOPES JUNIOR (SIAPE 2895366); 
LEANDRO BRUNO SANTOS (SIAPE 2248563) em substituição ao Prof. RUI RIBEIRO  DE 
CAMPOS (SIAPE2138840);  o professor MARCOS PAULO FERREIRA DE  GÓIS (SIAPE 
2929809), como TITULAR , e a professora MARA EDILARA BASTISTA OLIVEIRA (SIAPE 
2241015) como SUPLENTE.   para comporem o COLEGIADO DE CURSO DE GEOGRAFIA do 
Instituto de Educação de Angra do Reis, eleitos conforme reunião de  colegiado de curso realizada em 
19 de outubro de 2015. 
 
2 – A presente designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

AUGUSTO CÉSAR GONÇALVES E LIMA 
Diretor do Instituto de Educação de Angra dos Reis 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM, Nº. 010 de 28 de novembro de 2015. 
 
 
O Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, 

 
RESOLVE: 

 
I - Instituir, em conformidade com o Parágrafo 2º do Artigo 1º da Resolução Nº 185/91 do Egrégio 
Conselho Universitário, a Comissão Eleitoral Local que ficará incumbida do processo eleitoral visando 
à escolha dos dirigentes, para o anuênio 2015/2016, do Diretório Acadêmico Barros Terra (DABT) da 
Faculdade de Medicina da UFF. 
  
II- Designar para compô-la o Docente JOSÉ CARLOS CARRARO EDUARDO  SIAPE 306772, 
lotado no Departamento de Medicina Clínica,a da CMM e os Discentes FLÁVIO DE OLIVEIRA 
MENDES, matrícula UFF 1120.16.006 e MAYARA GALISSE NEGRÃO, matrícula UFF 
1130.16.101. 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 
III – A presidência da Comissão caberá ao Professor  JOSÉ CARLOS CARRARO EDUARDO 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 

JOSE CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
Diretor da Faculdade de Medicina 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 20 de 19 de novembro de 2015. 

 
 

EMENTA: Designa Comissão Eleitoral Local para 
Organização do Processo de Escolha para 
Chefe e Subchefe do Departamento de 
Geografia de Campos do ESR.  

 
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 
Considerando o disposto no Art. 12 do Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar, ad referendum, GUSTAVO HENRIQUE NAVES GIVISIEZ, Professor Adjunto-4, 
matrícula SIAPE nº 1222402, SANDRA FERNANDES DE ANDRADE, Professor Adjunto-3, 
matrícula SIAPE nº 1774569, CAMILAH ANTUNES ZAPPES, Professor Adjunto A, matrícula 
SIAPE nº 2047035, e RAFAEL VELASCO PESSANHA, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 1755680, como membros titulares, e THIAGO PINTO DA SILVA, Professor Adjunto-3, 
matrícula SIAPE nº 1849260, como membro suplente, para integrarem a COMISSÃO ELEITORAL 
LOCAL PARA ORGANIZAÇÃO DO PROCESSO DE ESCOLHA PARA CHEFE E 
SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DE CAMPOS (GRC), deste Instituto. 
 
2- A presidência desta Comissão caberá ao Prof. Gustavo Henrique Naves Givisiez. 
 
3- A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da sociedade  

e desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 027 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 21 de 19 de novembro de 2015. 

 
 

EMENTA: Designa Comissão Eleitoral Local para 
Organização do Processo de Escolha para 
Coordenador e Vice-Coordenador do Curso 
de Licenciatura em Geografia de Campos do 
ESR.  

 
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 
Considerando o disposto no Art. 14 do Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar ad referendum GUSTAVO HENRIQUE NAVES GIVISIEZ, Professor Adjunto-4, 
matrícula SIAPE nº 1222402, SANDRA FERNANDES DE ANDRADE, Professor Adjunto-3, 
matrícula SIAPE nº 1774569, CAMILAH ANTUNES ZAPPES, Professor Adjunto A, matrícula 
SIAPE nº 2047035, e CICERO LORENZO GOMES DOS SANTOS SIMIÃO, discente, matrícula nº 
21406712, como membros titulares, e THIAGO PINTO DA SILVA, Professor Adjunto-3, matrícula 
SIAPE nº 1849260, e BEATRIZ DE SOUSA MORAIS, discente, matrícula nº 212067072, como 
membros suplentes, para integrarem a COMISSÃO ELEITORAL LOCAL PARA 
ORGANIZAÇÃO DO PROCESSO DE ESCOLHA PARA COORDENADOR E VICE-
COORDENADOR DO CURSO DE LICENCIATURA EM GEOGRAFIA DE CAMPOS, deste 
Instituto. 
 
2- A presidência desta Comissão caberá ao Prof. Gustavo Henrique Naves Givisiez. 
 
3- A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
           

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da sociedade  

e desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 028 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESD, Nº. 26 de 05 de setembro de 2015.  

 
 

EMENTA: Ajuste de lotação para os Departamentos de 
Direito Público e Direito Privado. 

 
O Diretor da Faculdade de Direito, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1 – Para o Departamento de Direito Público – SDB: MARIA DE LOURDES ALMEIDA, SIAPE nº: 
758617 e VALDIR ALVES PIMENTA, SIAPE nº: 652543, MARIA CLAUDIA COELHO 
PALMA PITHON, SIAPE nº: 308983; 
 
2 – Para o Departamento de Direito Privado – SDV: IZABELA VASCONCELOS G. HOSSMANN, 
SIAPE nº: 1082897, MARIA APARECIDA DE SOUZA SILVA, SIAPE nº: 308339; 
 
3 – Para a Secretaria - ESD no setor de apoio ao campus Presidente Pedreira: MARIO JORGE DI 
RENNA SANTOS, SIAPE nº: 307176; 
 
4 - Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção. 
                    
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
EDSON ALVISI NEVES 

Diretor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 029 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 057 de 18 de novembro de 2015. 

 
                   

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores 
 

O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE 
 

1- Ajustar no SIAPE a lotação do servidor abaixo relacionado da UORG 1399 - Hospital Universitário 
Antônio Pedro, para a UORG 471 – Centro de Tratamento Intensivo. 

 

MATRÍCULA NOME CARGO 

2758188 JAQUELINE SERRA BRAND Médico/Área 

3677170 CAMILA DA SILVEIRA LOPES GOES Médico/Área 

3604927 REGINA CÉLIA FERNANDES DE ABREU      Médico/Área 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 030 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 058 de 18 de novembro de 2015. 

 
                   

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores. 
 

O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

1- Ajustar no SIAPE a lotação do servidor abaixo relacionado da UORG 1399 - Hospital Universitário 
Antônio Pedro, para a UORG 1631 – Gerência de Projetos e Obra. 

 

MATRÍCULA NOME CARGO 

2262768 ALINE SANTANA FAYER Técnico em Edificações 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP,  Nº. 059 de 18 de novembro de 2015. 
 
                   

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores. 
 

O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

1- Ajustar no SIAPE a lotação do servidor abaixo relacionado da UORG 1399 - Hospital Universitário 
Antônio Pedro, para a UORG 482 – Serviço de Patologia Clínica. 

 

MATRÍCULA NOME CARGO 

2446331     GILMAR DE SOUZA LACERDA  Farmacêutico Bioquímico 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 031 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº.  060 de 18 de novembro de 2015. 

 
                   

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores. 
 

O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

1- Ajustar no SIAPE a lotação do servidor abaixo relacionado da UORG 1399 - Hospital Universitário 
Antônio Pedro, para a UORG 1628 – Gerência de Tecnologia da Informação. 
 

MATRÍCULA NOME CARGO 

2222347 ALEXANDER RUIZ MARTINS Técnico de Laboratório/Área 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 064, de 18 de novembro de 2015. 
 
                   

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores. 
 

O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

1- Ajustar no SIAPE a lotação do servidor abaixo relacionado da UORG 416 - Hospital Universitário 
Antônio Pedro, para a UORG 1235 – Serviço de Infectologia. 

 

MATRÍCULA NOME CARGO 

1153479 
MARIA CRISTINA FERGUSON GUEDES 
PINTO Médico/Área 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 032 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VGE, Nº.  01 de 30 de junho de 2015. 

 
 

EMENTA: Designar a Composição do Núcleo Docente 
Estruturante do Curso de Graduação em 
Engenharia Metalúrgica 

 
O Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Metalúrgica da Escola de Engenharia 
Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores CLÁUDIO ROCHA LOPES, matrícula SIAPE n.º: 1030020; 
JEFFERSON FABRÍCIO CARDOSO LINS, matrícula SIAPE n.º 2555171; RENATO DIETRICH 
DE AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 304191; MÁRCIO FRAZÃO GUIMARÃES LINS, matrícula 
SIAPE nº 310826; MARCOS ANTÔNIO MARQUES, matrícula SIAPE nº 303555 e RICARDO DE 
MELLO BRITO, matrícula SIAPE nº 307480, para comporem o citado Núcleo. O mandato dos seus 
componentes terá duração de quatro anos, contados a partir da publicação desta determinação. 
   
Esta DTS cessa os efeitos da anterior e entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

FERNANDO TADEU PEREIRA DE MEDEIROS 
Coordenador Curso Engenharia Metalúrgica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 033 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IEAR, Nº. 01 de 18 de novembro de 2015. 

 
EMENTA: Alteração da composição do Núcleo 

Docente Estruturante (NDE)  do Curso de 
Graduação em Licenciatura em Geografia 
do Instituto de Educação de Angra dos 
Reis, Determinação de Serviço IEAR Nº 
05, de 05 de maio de 2015, publicada no 
dia 21 de maio de 2015, seção II, página 
67, Boletim de Serviço 075. 

  
O Coordenador do Curso de Graduação em Licenciatura em Geografia  do Instituto de Educação 
de Angra dos Reis, da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

O NDE do curso de Graduação em Licenciatura em Geografia designar, Incluir e Excluir  os seguintes 
membros: 

 
Designar, Prof.MICHAEL ALEXANDRE CHETRY (SIAPE 2152637) como presidente do Núcleo 
Docente Estruturante (NDE); 
 
Incluir, os Professores MARA EDILARA BASTISTA OLIVEIRA (SIAPE 2241015), LEANDRO 
BRUNO SANTOS (SIAPE 2248563) e MARCOS PAULO FERREIRA DE  GÓIS (SIAPE 
2929809); 
 
Excluir, Prof.WILSON MARTINS LOPES JUNIOR (SIAPE 2895366) e  Prof. RUI RIBEIRO  DE 
CAMPOS, (SIAPE2138840) do NDE  do curso de Graduação em Licenciatura em Geografia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
                              

MICHAEL ALEXANDRE CHETRY 
Coordenador do Curso de Geografia de Angra dos Reis 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 034 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  TET, Nº.  03 de 25 de novembro de 2015. 

 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações da Escola de Engenharia da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

 
RESOLVE: 

 
1 - Substituir o Professor LUIZ CLAUDIO SCHARA MAGALHÃES, Matrícula SIAPE 1087130 
pelo Professor RICARDO CAMPANHA CARRANO, Matrícula SIAPE 1768285, como 
representante titular do Departamento de Engenharia de Telecomunicações  no Colegiado do Curso de 
Graduação em Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense. 
 
2 - Manter como Suplente o Professor MARCOS TADEU VON LUTZOW VIDAL,  Matrícula  
SIAPE 310513. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua publicação e não implica em gratificação. 
 

CARLOS EDUARDO SALLES FERREIRA 
Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEA, Nº. 005 de 28 de outubro de 2015. 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia de Agronegócios da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições 

 
RESOLVE: 

 
1- Prorrogar a validade da Comissão de Revisão do Projeto Pedagógico do Ciclo Técnico do 
Departamento de Engenharia de Agronegócios, designada pela DTS VEA Nº 003/2015 por um período 
de 180 dias. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
AFONSO AURÉLIO DE CARVALHO PERES 

Chefe do Departamento de Engenharia de Agronegócios 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 035 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCI,  Nº. 006 de 16 de novembro de 2015. 

 
 
O Chefe do Departamento de Ciência da Informação, no uso de suas atribuições legais 
  

RESOLVE: 
 
1- Designar a professora ROSIMERE MENDES CABRAL, matrícula SIAPE 1466010; como 
membro da Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, ocupando a vaga oriunda da aposentadoria 
da professora VERA LÚCIA ALVES BREGLIA, matrícula SIAPE 310959.  
 
2- Desta forma, a referida Comissão fica composta pelos professores: JOICE CLEIDE CARDOSO 
ENNES DE SOUZA (matrícula SIAPE 2581076), como presidente; LINDALVA ROSINETE 
SILVA NEVES (matrícula SIAPE 304744) e ROSIMERE MENDES CABRAL (matrícula SIAPE 
1466010). 
 
Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

MARCIA J. BOSSY 
Chefe do Departamento de Ciência da Informação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCI,  Nº. 007 de 16 de novembro de 2015. 
 
 
O Chefe do Departamento de Ciência da Informação, no uso de suas atribuições legais 
  

RESOLVE: 
 
1- Designar como membros da banca para o concurso público, nas áreas do conhecimento POLÍTICAS 
ARQUIVÍSTICAS, POLÍTICAS DA INFORMAÇÃO, FUNDAMENTOS ARQUIVÍSTICOS e 
FUNDAMENTOS DA INFORMAÇÃO; os professores ANA CELIA RODRIGUES (matrícula 
SIAPE 1672230), como presidente; CLARISSA MOREIRA DOS SANTOS SCHMIDT (matrícula 
SIAPE 2046159) e ROSA INÊS DE NOVAIS CORDEIRO (matrícula SIAPE 304117), como 
suplente. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

MARCIA J. BOSSY 
Chefe do Departamento de Ciência da Informação 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 036 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VMD, Nº. 007 de 19 de novembro de 2015. 

 
 
O Chefe de Departamento Multidisciplinar do Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta 
Redonda, do Polo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1) Designar os seguintes Professores abaixo discriminados para composição da Banca Examinadora da 
Seleção Simplificada – Professor Substituto -  na área de conhecimento de “Sociologia”, do 
Departamento de Multidisciplinar, do  Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda, que 
será realizada nos dias 09 e 10 de novembro de 2015: 
             
Titulares: 
 
• RAPHAEL JONATHAS DA COSTA LIMA (Presidente) – Mat. SIAPE nº 1768778 
 
• CRISTIANO FONSECA MONTEIRO – Mat. SIAPE nº 1553028 

 
• ARNALDO PROVASI LANZARA – Mat. SIAPE nº 2033923 

 
Suplente: 
 
• ANA PAULA POLL - Mat. SIAPE nº 1768250 
 
Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

LÚCIA MARIA DE ASSIS 
Chefe de Departamento Multidisciplinar 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 037 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MSM Nº. 007 de 23 de novembro de 2015. 

 
 
O Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar os docentes ALEXANDRE MARTINS VALENÇA, mat. SIAPE 1280411; DANIEL 
PAGNIN, mat. SIAPE 1667785 e CRISTINE FARES MAIA, mat. SIAPE 01127836, para sob a 
presidência do primeiro, constituírem a Comissão Avaliadora do Trabalho Monográfico de Conclusão 
de Curso de Medicina do aluno IGOR LUGÃO ECCARD, Mat. 110.16.045, intitulado “Ansiedade em 
idosos: uma revisão”, sob orientação do professor FERNANDO JOSÉ NASSER. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

MAURO MENDLOWICZ 
Decano do Instituto de Saúde Coletiva 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MSM, Nº. 008 de 23 de novembro de 2015. 
 
 
O Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar os docentes MAURO VITOR MENDLOWICZ, mat. SIAPE 2023251, ALEXANDRE 
MARTINS VALENÇA, mat. SIAPE 1280411; e VALÉRIA DE QUEIRÓZ PAGNIN, mat. SIAPE 
1545419, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Avaliadora do Trabalho 
Monográfico de Conclusão de Curso de Medicina do aluno WILLIAMSALLES LUTZ, Mat. 
119.16.080, intitulado “A importância da associação depressão e doença arterial coronariana sob 
orientação do professor FERNANDO JOSÉ NASSER. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

MAURO MENDLOWICZ 
Decano do Instituto de Saúde Coletiva 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 038 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MSM, Nº. 009 de 24 de novembro de 2015. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar os docentes FERNANDO NASSER, mat. SIAPE 303742, BÁRBARA MALAVAZI, 
mat. SIAPE 306480; e CRITINE FARES MAIA, mat. SIAPE 01127836, para sob a presidência da 
primeiro, constituírem Comissão de  Avaliação para progressão docente do professor DANIEL 
PAGNIN, mat. SIAPE 1667785. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

VALÉRIA DE QUEIROZ PAGNIN 
Chefe do Departamento de Psisquiatria e Saúde Mental 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPT, Nº. 09 de 23 de novembro de 2015. 
 
 

EMENTA: Designa os componentes da Banca 
Examinadora do Trabalho Monográfico de 
Conclusão de Curso da aluna RAFAELA 
MOUTA CAVALCANTE.  

 
A Chefe do Departamento de Patologia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
 
1 – Designar os docentes ANALUCIA RAMPAZZO XAVIER, matrícula SIAPE nº. 1709847,  
SALIM KANAAN  matrícula SIAPE nº. 311607 e SILVIA SUSANA BONA DE MONDINO  
matrícula SIAPE nº. 308219, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora do 
Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso intitulado “Manifestações Tardias da Síndrome de 
Klinefelter em Mosaico”, de autoria da aluna RAFAELA MOUTA CAVALCANTE, regularmente 
matriculada no Curso de Graduação em Medicina, sob o número 110.16.020, orientada pela Professora 
HYE CHUNG KANG, matrícula SIAPE nº 1352842. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA DA GRAÇA ANTUNES DE CERQUEIRA SABACK SAMPAIO 
Chefe do Departamento de Patologia 

# # # # # # 
 
 

 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 039 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPT, Nº. 10 de 23 de novembro de 2015. 

 
 

EMENTA: Designa os componentes da Banca 
Examinadora do Trabalho Monográfico de 
Conclusão de Curso do aluno EDUARDO 
KOPSCHITZ PRAXEDES BAETA 
NEVES.  

 
A Chefe do Departamento de Patologia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os docentes HYE CHUNG KANG, matrícula SIAPE nº 1352842, ANALUCIA 
RAMPAZZO XAVIER, matrícula SIAPE nº. 1709847,  e MÔNICA KOPSCHITZ PRAXEDES 
LUSIS,  matrícula SIAPE nº. 308452, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca 
Examinadora do Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso intitulado “Infecção pelo Parvovirus B 
19: Revisão de Literatura e Relato de Caso”, de autoria do aluno EDUARDO KOPSCHITZ 
PRAXEDES BAETA NEVES, regularmente matriculado no Curso de Graduação em Medicina, sob o 
número 110.16.082, orientado pelo Professor SALIM KANAAN, matrícula SIAPE nº 311607. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA DA GRAÇA ANTUNES DE CERQUEIRA SABACK SAMPAIO 
Chefe do Departamento de Patologia 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPT, Nº. 11 de 23 de novembro de 2015. 

 
 

EMENTA: Designa os componentes da Banca 
Examinadora de Avaliação Local dos 
Trabalhos da XVIII Semana de Monitoria 
2015. 

 
A Chefe do Departamento de Patologia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE 
 
1 – Designar os docentes NAURA LIANE DE OLIVEIRA ADED, matrícula SIAPE nº 312084, 
FERNANDO CAMPOS SODRÉ, matrícula SIAPE nº. 306761,  ANDREA ALICE DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº 1210166 e GEORGINA SEVERO RIBEIRO,  matrícula SIAPE nº. 310257, para 
comporem a Banca Examinadora de Avaliação Local dos Trabalhos da XVIII Semana de Monitoria 
2015. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA DA GRAÇA ANTUNES DE CERQUEIRA SABACK SAMPAIO 
Chefe do Departamento de Patologia 

# # # # # # 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 040 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMC, N°. 010 de 07 de Julho de 2015. 

  
 
 
O Chefe do Departamento de Medicina Clínica no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
  
1- Designar os Professores: MARCO ANTONIO ARAÚJO LEITE- SIAPE: 1798580; ANDRÉ 
PALMA DA CUNHA MATTA- SIAPE: 2191584 e RICARDO CARNEIRO RAMOS – SIAPE: 
0308.894-3, para comporem a Banca avaliadora do Trabalho de Conclusão de Curso da aluna Marcelle 
Seraphim de Menezes com o título: “MANIFESTAÇÕES NEUROLÓGICAS NO LÚPUS 
ERITEMATOSO SISTÊMICO”, sob a orientação da Prof. LUIS OTÁVIO CARDOSO MOCARZEL 
- SIAPE: 1186.747-6. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
RUBENS DA CRUZ FILHO 

Chefe doDepartamento de Medicina Clínica 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMC, N°. 011 de 05 de outubro de 2015. 
  
 
O Chefe do Departamento de Medicina Clínica no uso de suas atribuições  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: EDUARDO NANI SILVA - SIAPE: 0310.560-1; CRISTOVÃO 
CLEMENTE RODRIGUES - SIAPE: 0306.749-1 e CYRO TEIXEIRA DA SILVA JUNIOR – 
SIAPE: 0310.548-1, para comporem a Banca avaliadora do Trabalho de Conclusão de Curso do aluno 
BRUNO GRIGOLETTO DE OLIVEIRA com o título: “Tratamento de pacientes tabagistas no 
Hospital Universitário Antônio Pedro: Avaliação da Taxa de abstinência imediata”, sob a orientação da 
Prof.ª ANGELA SANTOS FERREIRA NANI - SIAPE: 6304.192-7. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

RUBENS DA CRUZ FILHO 
Chefe doDepartamento de Medicina Clínica 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 041 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMC, N°. 012 de 18 de novembro de 2015. 

  
 
O Chefe do Departamento de Medicina Clínica no uso de suas atribuições  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: EDUARDO NANI SILVA - SIAPE: 0310.560-1; RONALDO 
ALTENBURG ODEBRECHT CURI GISMONDI - SIAPE: 2371618 e CYRO TEIXEIRA DA 
SILVA JUNIOR – SIAPE: 0310.548-1, para comporem a Banca avaliadora do Trabalho de Conclusão 
de Curso da aluna ANDREZA MENDES VIANNA FARIA com o título: “Programa de controle do 
tabagismo do Hospital Universitário Antônio Pedro (2005-2015)”, sob a orientação da Prof.ª ANGELA 
SANTOS FERREIRA NANI - SIAPE: 6304.192-7. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

RUBENS DA CRUZ FILHO 
Chefe doDepartamento de Medicina Clínica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMC, N°. 013 de 18 de novembro de 2015. 

  
 
O Chefe do Departamento de Medicina Clínica no uso de suas atribuições  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: CRISTOVÃO CLEMENTE RODRIGUES – SIAPE: 0306.749-1; 
CARLOS LEONARDO CARVALHO PESSOA - SIAPE: 204.514-8 e EDUARDO NANI SILVA - 
SIAPE: 0310.560-1, para comporem a Banca avaliadora do Trabalho de Conclusão de Curso do aluno 
GABRIEL MAIA SCHARNHORST OTT com o título: “Pacientes expostos à sílica atendidos no 
ambulatório de doenças ocupacionais do Hospital Universitário Antônio Pedro: Estudo do perfil e das 
comorbidades associadas”, sob a orientação da Prof.ª ANGELA SANTOS FERREIRA NANI - 
SIAPE: 6304.192-7. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

RUBENS DA CRUZ FILHO 
Chefe doDepartamento de Medicina Clínica 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 042 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMC, N°. 014 de 18 de novembro de 2015. 

  
 
O Chefe do Departamento de Medicina Clínica no uso de suas atribuições  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: SIMONE DE ABREU NEVES SALLES - SIAPE: 0310.931-2; JANE 
MARCY NEFFA PINTO - SIAPE: 310385 e FLÁVIO BARBOSA LUZ - SIAPE: 1714758, para 
comporem a Banca avaliadora do Trabalho de Conclusão de Curso da aluna STELLA MEIRELES 
SIQUEIRA com o título: “Lesões Eritematoescamosas induzidas pelo uso de fator de necrose tumoral 
alfa”, sob a orientação da Prof.ª MARIA FERNANDA REIS GAVAZZONI DIAS - SIAPE: 
21453969. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

RUBENS DA CRUZ FILHO 
Chefe doDepartamento de Medicina Clínica 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMC, N°. 015 de 18 de novembro de 2015.  
  
 
O Chefe do Departamento de Medicina Clínica no uso de suas atribuições  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: ROSA LEONORA SALERNO SOARES - SIAPE 0310.561-9; 
PRISCILA POLLO FLORES - SIAPE: 0130.997-8 e ANGELA SANTOS FERREIRA NANI - 
SIAPE: 6304-192-7, para comporem a Banca avaliadora do Trabalho de Conclusão de Curso do aluno 
RAFAEL PRUDÊNCIO DE LEMOS com o título: “Pneumopatias induzidas por Amiodarona”, sob a 
orientação do Prof. CRISTOVÃO CLEMENTE RODRIGUES - SIAPE: 0306749. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

RUBENS DA CRUZ FILHO 
Chefe doDepartamento de Medicina Clínica 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 043 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMC, N°. 016 de 18 de novembro de 2015. 

  
 
O Chefe do Departamento de Medicina Clínica no uso de suas atribuições  
 

RESOLVE: 
 

1- Designar os Professores: EDUARDO NANI SILVA - SIAPE: 0310.560-1; CRISTOVÃO 
CLEMENTE RODRIGUES - SIAPE: 0306749 e RUBENS ANTUNES DA CRUZ FILHO - 
SIAPE: 6999.301-6, para comporem a Banca avaliadora do Trabalho de Conclusão de Curso do aluno 
MICHEL FERNANDES BATISTA DOS SANTOS com o título: “AVALIAÇÃO DA MONITORIA 
DE PNEUMOLOGIA PELOS ALUNOS DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE”, sob a orientação da Prof.ª ANGELA SANTOS 
FERREIRA NANI - SIAPE: 6304-192-7. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

RUBENS DA CRUZ FILHO 
Chefe doDepartamento de Medicina Clínica 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMC, N°. 017 de 19 de novembro de 2015 
  
 
O Chefe do Departamento de Medicina Clínica no uso de suas atribuições  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: SANDRA MARIA BARBOSA DURÃES - SIAPE: 311013; MARIA 
CLÁUDIA ALMEIDA ISSA - SIAPE: 1741859 e ROGÉRIO RIBEIRO ESTRELLA - SIAPE: 
0303975, para comporem a Banca avaliadora do Trabalho de Conclusão de Curso da aluna LUIZA 
PERES BARBOSA com o título: “Onicomatricoma Pigmentado: Tumor raro do aparelho ungueal - 
Relato de caso”, sob a orientação da Prof. FLÁVIO BARBOSA LUZ - SIAPE: 1714758. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

RUBENS DA CRUZ FILHO 
Chefe doDepartamento de Medicina Clínica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 044 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMC, N°. 018 de 19 de novembro de 2015. 

  
 
O Chefe do Departamento de Medicina Clínica no uso de suas atribuições  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: JORGE MUGAYAR FILHO - SIAPE 665592; ELIANE BORDALO 
CATCHALA ESBERAD - SIAPE: 306748 e AGOSTINHO SOARES DA SILVA - SIAPE 
0307.519-1, para comporem a Banca avaliadora do Trabalho de Conclusão de Curso do aluno Carlos 
Gabriel Araujo Fernandes Zukeram com o título: “DOENÇA DE CROHN PENETRANTE 
PERIANAL”, sob a orientação da Prof.ª MARCIA HENRIQUES DE MAGALHÃES COSTA - 
SIAPE: 189.118-8. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

RUBENS DA CRUZ FILHO 
Chefe doDepartamento de Medicina Clínica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  SSN, Nº. 22 de 18 de novembro de 2015. 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de  suas   
atribuições legais 

                                           
RESOLVE: 

 
I- Designar Comissão para avaliação do plano de trabalho do Profº Áurea Dias. 
 
II- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob a presidência do primeiro: 
 
ANA PAULA ORNELLAS MAURIEL (SIAPE 2336133) 
 
ADRIANA RAMOS (SIAPE 3487549) 
 
LUCI FARIA PINHEIRO (SIAPE 2420144) 
 
III – Em razão da ocorrência de erro material, a DTS - SSN Nº. 11/2015, de 14 de Outubro de 2015, 
deve ser desconsiderada, devendo ser levadas em consideração as informações constantes na presente 
DTS.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
                             

 
ANDREA ARAÚJO DO VALE 

Chefe de Departamento de Serviço social 
# # # # # # 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO IV                               PÁG. 045 

 

SEÇÃO IV 
 
CONSULTA PARA ESCOLHA DO COLEGIADO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS 

E SOCIAIS  
 

CALENDÁRIO DA CONSULTA – ATUALIZADO 
Volta Redonda, 24/11/2015 

 
Anexo I 

 
EVENTO DATA 

Divulgação do Edital Dia 13/11/2015 

Inscrição das Chapas 
De 24/11/2015 a 01/12/2015 – na Secretaria do ICHS (sala 
203) 
Horário de 9h às 14h 

Divulgação da Lista de candidaturas Dia 02/12/2015 – na Secretaria do ICHS (sala 203 – Horário: 
9h30) 

Impugnação à(s) chapa(s) inscrita(s): Dia 03/12/2015 – na Secretaria do ICHS (sala 203) Horário de 
9h às 14h 

Julgamento das impugnações e homologação da(s) 
chapa(s) inscrita(s) 

Às 17h do dia 04/12/2015. 
 

Início do período eleitoral e credenciamento dos 
fiscais 

Dia 07/12/2015 – na Secretaria do ICHS (sala 203) Horário de 
9h às 14h 

Período de campanha eleitoral De 07/12/2015 a 08/01/2016 

Dias e local de votação Dias 11/01/2016 e 12/01/2016 (das 09 às 20h)  
Local: no saguão do Bloco A do ICHS – Campus do Aterrado. 

Apuração  Dia 13/01/2016 a partir das 9h. 
Local: na Sala 313 – Bloco A. 

Resultado Dia 13/01/2016 a partir das 17h,  
Local: Secretaria do ICHS (sala 203). 

Envio dos resultados (com ata, materiais etc) para a 
Direção do ICHS de Volta Redonda Dia 18/01/2016. 

Prazo para recurso junto ao ICHS de Volta Redonda 
quanto aos procedimentos eleitorais 
 

19/01/2016 e 20/01/2016 – na Secretaria do ICHS (sala 203 - 
Horário de 9h às 14h), para o Colegiado de Unidade. 

Julgamento dos recursos 21/01/2016 – Colegiado da Unidade 
 

Divulgação do resultado final do processo de 
consulta eleitoral 
 

25/01/2016, às 13h - Secretaria do ICHS (sala 203) – Campus 
do Aterrado. 
 

 
MARIANA DEVEZAS R.M. DE MENEZES 

Presidente da Comissão Eleitoral 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO IV                               PÁG. 046 

 
Aditamento ao Edital de nº 01/2015 de CONSULTA PARA ESCOLHA DO COLEGIADO DO 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS (ICHS) 
 
A Comissão Eleitoral designada pelo Colegiado do Instituto de Ciências Humanas e Sociais (ICHS), de 
acordo com a DTS VCH nº 07 de 05 de maio de 2015, publicada no Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense nº 072 de 15 de maio de 2015, Seção II, pág. 033, e regulada pela 
Resolução nº 104/97 do CUV, publicada no Boletim de Serviço 39, de 09/03/1998, que dispõe sobre o 
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais, no uso das suas atribuições, TORNA PÚBLICO E 
DIVULGA as seguintes alterações nos textos do item “Do Calendário Eleitoral” do edital 01/2015 de 
Consulta para escolha do colegiado do Instituto de Ciências Humanas e Sociais (ICHS): 
  
Onde se lê:  
 
1º) Prazo e local para inscrição de candidaturas: 
 
• 16 a 23 de novembro: Inscrição de chapas na Secretaria do ICHS (sala 203 – horário: 09h às 14h). 
 
2º) Data da divulgação das inscrições: 
 
• 24 de novembro: Divulgação na Secretaria do ICHS das Chapas Inscritas. 
 
3º) Período para impugnação à(s) chapa(s) inscrita(s): 
 
• 25 de novembro: Apresentação de requerimento para impugnação de candidaturas e/ou chapas 
inscritas e recursos.  
 
• Local: Secretaria do ICHS (sala 203 – horário: 09h às 14h). 

 
4º) Data do julgamento das impugnações e homologação da(s) chapa(s) inscrita(s): 
 
• 25 de novembro: Resultado dos recursos, homologação das chapas inscritas e divulgação na 
Secretaria do ICHS, pela Comissão eleitoral às 17h. 
 
5º) Início do período eleitoral e credenciamento dos fiscais: 

 
• O período eleitoral terá início no dia 26 de novembro de 2015, com término em 08 de janeiro de 
2016. A Campanha Eleitoral deverá ser realizada em igual período. 
 
LEIA-SE: 
 
1º) Prazo e local para inscrição de candidaturas: 

 
• 24 de novembro a 01 de dezembro: Inscrição de chapas na Secretaria do ICHS (sala 203 – horário: 
09h às 14h). 
 
2º) Data da divulgação das inscrições: 
 
• 02 de dezembro: Divulgação na Secretaria do ICHS das Chapas Inscritas. 
 
3º) Período para impugnação à(s) chapa(s) inscrita(s): 
 
• 03 de dezembro: Apresentação de requerimento para impugnação de candidaturas e/ou chapas 
inscritas e recursos.  
 
• Local: Secretaria do ICHS (sala 203 – horário: 09h às 14h). 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.°175  30/11/2015  SEÇÃO IV                               PÁG. 047 

 
4º) Data do julgamento das impugnações e homologação da(s) chapa(s) inscrita(s): 
 
• 04 de dezembro: Resultado dos recursos, homologação das chapas inscritas e divulgação na 
Secretaria do ICHS, pela Comissão eleitoral às 17h. 
 
5º) Início do período eleitoral e credenciamento dos fiscais: 

 
• O período eleitoral terá início no dia 07 de dezembro de 2015, com término em 08 de janeiro de 
2016. A Campanha Eleitoral deverá ser realizada em igual período. 
 

Volta Redonda, 24 de Novembro de 2015. 
 

MARIANA DEVEZAS R. M. DE MENEZES 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 
 
 

 
 
 


	Publique-se, registre-se e cumpra-se.
	PORTARIA  N.º  55.041 de 27 de novembro de 2015.
	PORTARIA N.º 55.042 de 27 de novembro de 2015.
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 116 de 24 de novembro de 2015.
	EMENTA: Remoção a pedido da Unidade de destino.

	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 117 de 24 de novembro de 2015.
	EMENTA: Remoção de ofício para ajuste de lotação.

	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 118 de 24 de novembro de 2015.
	EMENTA: Remoção de ofício para ajuste de lotação.

	JOSE CARLOS VIEIRA TRUGILHO
	Diretor da Faculdade de Medicina
	VALÉRIA DE QUEIROZ PAGNIN
	Chefe do Departamento de Psisquiatria e Saúde Mental


	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  SSN, Nº. 22 de 18 de novembro de 2015.

